

---

# ŻYCIE NAUKOWE

---

## Sprawozdania

### **Sprawozdanie z działalności Studenckiego Koła Naukowego Historii Kultury i Edukacji za rok akademicki 2005/2006**

Podstawowym założeniem Studenckiego Koła Naukowego Historii Kultury i Edukacji jest zdobywanie i poszerzanie wiedzy z zakresu szeroko rozumianej historii, jak i zjawisk współczesnych. Członkowie Koła cenią sobie samodzielne poszukiwanie wiedzy, ale często zapraszają na swoje spotkania znakomitych gości, którzy zajmują się daną tematyką na co dzień. W związku z tym podejmowało liczne inicjatywy.

Podstawową sferą aktywności SKN HKiE jest działalność naukowa, dlatego członkowie Koła wiele uwagi poświęcali przygotowaniu referatów naukowych na własne spotkania, czy zewnętrzne seminaria i konferencje. Aż dwukrotnie swój dorobek poszukiwań przedstawiała Olga Mazurek. Jeden z referatów dotyczył czarownic i czarów, które oskarżone o magię kobiety miały stosować („Polowanie na czarownice, czyli kto za co płonął na stosie”). Była to dobra okazja, aby się sporo dowiedzieć na temat procesów czarownic, jakie stosowano tortury i kogo postrzegano za czarownicę. Referat poparty był prezentacją rycin z sal tortur czy z płonących stosów. Drugie wystąpienie poświęcone było „Obrzędowi i rytuałom związanym z narodzeniem dziecka w XVI wieku na Śląsku”. Okazało się, że wiele obrzędów i rytuałów utrzymało się do początku XX w., a część w zmienionej formie do dziś jest praktykowana. Referat zawierał informacje o tym, czego kobiecie nie wolno było robić, o relacjach ojca i nowo narodzonego dziecka, czy procedurach związanych z uczynieniem zabiegów mających chronić dziecko przed złymi mocami.

Swoje wystąpienie na forum studenckim miał również opiekun SKN HKiE dr Krzysztof Ratajczak, którego ulubioną epoką historyczną jest średniowiecze. W związku z czym wygłosił referat o średniowiecznych rycerzach – „Wielkie emocje średniowiecznych rycerzy”. Odczyt ten ukazał mało znane oblicze rycerza w lśniącej zbroi, którego wzruszają do łez jego własne występki, roni łzy za ojczyznę. Była to szansa poznania jego duchowych rozterek, przyczyn radosnych uniesień czy miłosnych wzlotów serca.

W roku akademickim 2005/2006 zainicjowany został nowy cykl spotkań: „Prawda i fikcja w filmie”. Pierwszy pod rozważania został wybrany film w reżyserii Ridleya Scotta – *Królestwo Niebieskie*. Prowadzenie tego spotkania wzięła na swoje barki Anna Kostrzewa, która zwróciła uwagę na aspekty historyczne oraz uwypukliła fragmenty fikcyjne.

Na spotkaniach Koła odczyty wygłosiły również zaproszone osobistości. Swoją obecnością spotkanie Koła zaszczyliła prof. dr hab. Jadwiga Krzyżaniakowa. Pani Profesor poruszyła kwestię istoty uniwersytetu („Czym jest uniwersytet – universitas czy studium

Generale?"), odwołując się nie tylko do jego pierwotnych idei w teorii, ale i w praktyce. Wizyta ta była przyczynkiem do gorącej dyskusji na temat kondycji współczesnych szkół wyższych i kształcenia studentów.

Z inicjatywy SKNHKiE zaproszono również na Wydział Studiów Edukacyjnych (z którym związane jest Koło) mgr inż. Marka Michalaka. Gość zaprezentował liczne zdjęcia z podróży po Chinach i opowiedział o życiu przeciętnych Chińczyków, znajdujących się poza zasięgiem światowej polityki („O współczesnych Chinach chłodnym okiem obiektywu”). Wizyta ta była okazją do zadania pytań o rzeczywistość panującą za Wielkim Murem, o mentalność najlicniejszej na świecie nacji i ich stosunek do systemu, w którym przyszło im żyć. W tle wypowiedzi przewijały się zdjęcia zrobione w czasie podróży po Chinach.

Gościem Koła był również Łukasz Wolak, członek Studenckiego Koła Dokumentacji i Archiwizacji Danych z Instytutu Historii Uniwersytetu Wrocławskiego. Wizyta ta była niezwykle cenna ze względu na wymianę doświadczeń z zakresu prowadzenia działalności naukowej, zaowocowała też krótkim wystąpieniem dotyczącym „Ochrony zabytków przez Karla Franka w czasie II wojny światowej w Generalnym Gubernatorstwie”.

W dniach 30 marca – 2 kwietnia 2006 r. odbył się we Wrocławiu XIV Ogólnopolski Zjazd Historyków Studentów. Jak dotąd była to najlicniejsza tego typu impreza zorganizowana przez studentów Instytutu Historii Uniwersytetu Wrocławskiego. W zjeździe wzięły udział 24 ośrodki akademickie z całego kraju oraz 2 z zagranicy (z Marburga i Brześcia). Dyskusje odbywały się w sekcjach, których było aż 13: historii starożytnej, historii średniowiecznej, historii nowożytnej, historii XIX w., historii Polski do 1945 r. oraz historii powszechnej XX w., historii Polski po 1945 r., historii prawa i ustroju państwa, historii Kościoła i religii do końca średniowiecza, historii Kościoła i religii od końca średniowiecza, historii Niemiec i stosunków polsko-niemieckich, archiwistyki i nauk pomocniczych historii, historii wojen i wojskowości do końca XIX w., historii wojen i wojskowości XX w. W wydarzeniu tym brała udział Olga Mazurek, która wystąpiła z referatem: „Obrzędy i zwyczaje związane z narodzeniem dziecka w XIII–XVI w.” Wykład ten wzbudził sporą ciekawość i zaowocował licznymi pytaniami i żywą dyskusją. Zjazd we Wrocławiu był już drugim, w którym członkowie SKNHKiE wzięli czynny udział.

W kwietniu 2006 r. miało miejsce wystąpienie w spotkaniu dla studentów I i II roku Wydziału Studiów Edukacyjnych zorganizowanym przez Samorząd Studencki. Prezentacja ta miała na celu zachęcenie do uczestnictwa w spotkaniach kół naukowych istniejących na WSE, zapoznanie ich z założeniami kół, przedstawienie dorobku oraz przedstawienie planów. SKNHKiE również wzięło udział w tym wydarzeniu, zaznaczając tym samym swoją obecność, wykorzystując ją do publicznego zaprezentowania licznych osiągnięć Koła.

SKNHKiE może pochwalić się znacznym dorobkiem, ale naturalna dla członków Koła dążność do rozwoju i wiedzy nie pozwala im poprzestać na laurach. Już w tej chwili powstają liczne plany na kolejne lata. Najważniejszym jest udział w XV Ogólnopolskim Zjeździe Historyków Studentów, który ma się odbyć w Łodzi. Z pewnością kontynuowany będzie też cykl „Prawda i fikcja w filmie”, a także planowane są wyjazdy naukowe (m.in. do zamku w Kórniku).

*Olga Mazurek*